
Elektronický podpis



Zákon č.227/2002SB o elektronickém 
podpisu upravuje:

• používání elektronického podpisu
• poskytování souvisejících služeb
• kontrolu povinností stanovených tímto 
zákonem 

• sankce za porušení povinností stanovených 
tímto zákonem 



Elektronický podpis =
údaje v elektronické podobě, které jsou

připojené k datové zprávě
nebo jsou s ní logicky spojené a které
umožňují ověření totožnosti podepsané

osoby ve vztahu k datové zprávě



Certifikace
Certifikátem je datová zpráva, která je vydána 
poskytovatelem certifikačních služeb, spojuje data 
pro ověřování podpisů s podepisující osobou a 
umožňuje ověřit její totožnost

Poskytovatelem certifikačních služeb je subjekt, 
který vydává certifikáty a vede jejich evidenci, 
případně poskytuje další služby spojené s 
elektronickými podpisy, jsou to tzv.certifikační
autority (dále jen CA). 



CERTIFIKAČNÍ AUTORITY
• CA Czechia–
www.caczechia.cz

• AEC, s.r.o. -
www.trustport.cz

• Globe internet, s.r.o. –
www.ca.cz



Certifikát = 
• Soubory veřejného klíče
• Soubory osobního klíče

Jsou to malé soubory chráněné
PINem



Uchování certifikátu:
• Paměťové médium (disketa nebo CD-
ROM), nebezpečí ztráty nebo zneužití

• Čipová karta (nutnost čtečky)
• USB token 



Postup certifikace:
• Vytvoření bezpečného úložiště
• Přihlášení a vyplnění údajů na stránce CA
• Vygenerování dvojice klíčů
• Vytištění smlouvy
• Notářské ověření psaného podpisu
• Odeslání smlouvy
• Instalace certifikátu podle instruktážního emailu



Postup použití e-podpisu:
• Před odesláním e-mailu klikněte na ikonu a 
po zadání PINu je vygenerován podpis a 
zprávu můžete odeslat



Současné využití e-podpisu:
• Podání DPH
• Silniční daně
• Daně z nemovitosti
• Žádost o dávku 
sociální podpory

• Komunikace s 
ministerstvy

• Komunikace se 
zdravotními 
pojišťovnami



Náležitosti kvalifikovaného 
certifikátu:

• Označení, obchodní jméno CA 
a sídlo

• Jméno a příjmení podepisující
osoby

• Data pro ověřování podpisu
• Zaručený elektronický podpis 

CA
• Číslo kvalifikovaného 

certifikátu 
• Počátek a konec platnosti 
• Omezení hodnot transakcí


